
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 

 
Originale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA E TECNICA-MANUTENTIVA E DEL SERVIZIO 

TECNICO 
 
 
 

N. 6 del 23/01/2025 
 

Oggetto : PROGETTO GREEN COMMUNITIES VALCHIUSELLA DI 
ACQUA E DI PIETRA -INTERVENTO D1 - REDAZIONE DEL 
MASTERPLAN DEL PARCO FLUVIALE DEL CHIUSELLA - CUP: 
B31G23000250006. NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
      
VISTI: 

 Il bilancio di previsione 2025-2027approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 

18 del 30/12/2024; 

 L’Atto del Presidente n. 2/2025 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la competenza di 

adottare il presente provvedimento; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione; 

 

Visto il progetto GREEN COMMUNITY VALCHIUSELLA “DI ACQUA E DI PIETRA” 

finanziato dalla Regione Piemonte con Determinazione Dirigenziale 187/A1615A/2024 del 

25/03/2024 ai Comuni di Brosso, Issiglio, Quagliuzzo, Rueglio, Strambinello, Traversella, Val Chy, 

Valchiusa, Vistrorio e Vidracco  nell’ambito del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane - 

D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green 

Communities (GC)” il cui Piano operativo risulta suddiviso nei sottoelencati interventi finanziati dal 

FOSMIT, oltre ad interventi a cofinanziamento del progetto, ma di esclusiva competenza comunale 

(non riportati nell’elenco seguente): 

 



 

FOSMIT Co-finanziamento

€ €

1

 Gestione 

certificata e 

integrata delle 

risorse forestali

PROGETTO GREEN COMMUNITIES VALCHIUSELLA DI 

ACQUA E DI PIETRA - Intervento A1: Certificazione 

forestale

 €      50.000,00  €                         -    €         50.000,00 

2

Gestione 

certificata e 

integrata delle 

risorse idriche

PROGETTO GREEN COMMUNITIES VALCHIUSELLA DI 

ACQUA E DI PIETRA - Intervento B1: miglioramento della 

qualità delle acque 

 €      90.000,00  €                         -    €         90.000,00 

3

PROGETTO GREEN COMMUNITIES VALCHIUSELLA DI 

ACQUA E DI PIETRA  - Intervento C1: Impianto Fotovoltaico  

Comune di Vidracco 

 €      90.000,00  €                         -    €         90.000,00 

4

PROGETTO GREEN COMMUNITIES VALCHIUSELLA DI 

ACQUA E DI PIETRA  - Intervento C2:  Impianto 

Fotovoltaico Comune di Val di Chy

 €      60.000,00  €                         -    €         60.000,00 

5

PROGETTO GREEN COMMUNITIES VALCHIUSELLA DI 

ACQUA E DI PIETRA  - Intervento D1.A: Parco fluvionale del 

Chiusella Comune di Vidracco

 €    300.000,00  €            70.000,00  €       370.000,00 

6

PROGETTO GREEN COMMUNITIES VALCHIUSELLA DI 

ACQUA E DI PIETRA  - Intervento D1.B: Parco fluvionale del 

Chiusella Comune di Val di Chy

 €    300.000,00  €          200.000,00  €       500.000,00 

7

PROGETTO GREEN COMMUNITIES VALCHIUSELLA DI 

ACQUA E DI PIETRA  - Intervento D1.C: Parco fluvionale del 

Chiusella Comune di Valchiusa

 €    280.000,00  €       280.000,00 

8

PROGETTO GREEN COMMUNITIES VALCHIUSELLA DI 

ACQUA E DI PIETRA  - Intervento D1.D: Parco fluvionale del 

Chiusella U.C.M.V.

 €    100.000,00  €                         -    €       100.000,00 

9

PROGETTO GREEN COMMUNITIES VALCHIUSELLA DI 

ACQUA E DI PIETRA -Intervento D2.A: Parco Geologico e 

Minerario Comune di traversella

 €    190.000,00  €       190.000,00 

10

PROGETTO GREEN COMMUNITIES VALCHIUSELLA DI 

ACQUA E DI PIETRA -Intervento D2.B: Parco Geologico e 

Minerario Comune di Brosso

 €    120.000,00  €       120.000,00 

11

PROGETTO GREEN COMMUNITIES VALCHIUSELLA DI 

ACQUA E DI PIETRA -Intervento D2.B: Parco Geologico e 

Minerario U.C.M.V.

 €      50.000,00  €                         -    €         50.000,00 

12

PROGETTO GREEN COMMUNITIES VALCHIUSELLA DI 

ACQUA E DI PIETRA -Intervento D3: Guida Turistica 

Multimediale 

 €      70.000,00  €         70.000,00 

13

Trasporti 

integrati e 

sostenibili

PROGETTO GREEN COMMUNITIES VALCHIUSELLA DI 

ACQUA E DI PIETRA -Intervento H1: Trasporti sostenibili 
 €    180.000,00  €       180.000,00 

14

Nuovi modelli 

di conduzione 

agricola 

improntati sulla 

sostenibilità

PROGETTO GREEN COMMUNITIES VALCHIUSELLA DI 

ACQUA E DI PIETRA -Intervento I1: Museo Laboratorio delle 

piante spontanee 

 €    120.000,00  €       120.000,00 

 €    2.270.000,00 TOTALE

Ambiti di 

intervento

 Sviluppo della 

produzione 

energetica da 

fonti rinnovabili

Turismo 

sostenibile

n. Intervento/i
TOTALE 

INVESTIMENTO

 
 

DATO ATTO che, come stabilito dalla Convenzione sottoscritta tra i Comuni aderenti alla Green 

Communities, l’Unione di Comuni montani Valchiusella è individuata quale Ente capo-fila per la 

realizzazione e gestione finanziaria dei progetti elencati al precedente punto; 

 

VISTO l’Avviso di INDAGINE DI MERCATO – INVITO A PRESENTARE 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER l’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO PER LA 

REDAZIONE DEL MASTERPLAN DEL PARCO FLUVIALE DEL CHIUSELLA -  PROGETTO 

GREEN COMMUNITY VALCHIUSELLA “DI ACQUA E DI PIETRA” [SCHEDA 

INTERVENTO D1.D - PARCO FLUVIALE DEL CHIUSELLA] pubblicato sull’Albo Pretorio e 

alla sezione Bandi di Gara e Contratti del sito web dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella dal 

16/10/2024 al 09/12/2024 ed all’Albo pretorio online dell’Unione e dei Comuni interessati e 

finalizzato all’individuazione dell’operatore economico con cui esperire il successivo affidamento 

diretto del servizio ai sensi  dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  

 

PRESO ATTO che entro la scadenza del 09/12/2024 sono prevenute n. 15 manifestazioni di 

interesse il cui elenco verrà reso pubblico ad avvenuta conclusione della procedura di affidamento; 

 

DATO ATTO che occorre provvedere all’incarico del membro del Nucleo di Valutazione esterno, 

come individuato al punto 6) dell’Avviso sopra richiamato; 

 

RICHIAMATA la propria precedete determinazione n. 3 del 08/01/2025 ad oggetto: “PROGETTO 

GREEN COMMUNITIES VALCHIUSELLA DI ACQUA E DI PIETRA -INTERVENTO D1 - 

REDAZIONE DEL MASTERPLAN DEL PARCO FLUVIALE DEL CHIUSELLA. 

CONFERIMENTO INCARICO DI MEMBRO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE ALL'ING. 

MASCARA FABIO, DIPENDENTE DEL COMUNE DI CHIVASSO . CUP: B31G23000250006” 

 

RICHIAMATI gli artt. 48 e 107 del D.Lgs. 267/2000, 4, 6 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 
 



DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici; 
 

VISTI:  

 l’art. 53, commi 7, 8, 9, 10 e 12 del D.Lgs. 165/2001; 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

ed in particolare gli artt. 107 e 192;  

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

  

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., circa i pareri espressi dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica 

e contabile; 

 

DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

 

1. Sono nominati componenti del nucleo di valutazione delle manifestazioni di interesse 

presentate a seguito di “INDAGINE DI MERCATO – INVITO A PRESENTARE 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER l’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO PER LA 

REDAZIONE DEL MASTERPLAN DEL PARCO FLUVIALE DEL CHIUSELLA” le 

seguenti persone: 

 Dott. Paolo DALLAN, Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria dell’Unione 

di Comuni montani Valchiusella e Vice segretario dell’Ente, nella qualità di Presidente; 

 Geom. Mara GUAITA, Responsabile dell’area Tecnica-Tecnico dell’Unione Comuni 

Montani VALCHIUSELLA e RUP dell’intervento, in qualità di componente esperto e 

verbalizzante; 

 Ing. Fabio MASCARA, dipendente del Comune di Chivasso con qualifica di Dirigente 

dell’Area Edilizia e Territorio, Suap, Attività Economiche, nella qualità di componente 

esperto; 

 

2. si dà atto che il nucleo di valutazione si riunirà il giorno 27/01/2024 alle ore 9,30 presso 

l’ufficio tecnico dell’Ente. 

 

3. si impegna l’importo di € 3.650,00 a favore dell’ing. Fabio MASCARA con imputazione al 

cod. bil. 09.07.1.103 Cap. 3110/45/99  del bilancio 2025-2027, e.f. 2025 

 

4. si dà atto che la RUP della presente procedura è stata individuata nella sottoscritta Mara 

Guaita, Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico- Manutentiva dell’Unione di Comuni 

Montani Valchiusella, nominata con Decreto del Presidente n. 2/2025, che dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente affidamento di incarico; 

 

5. si dispone a che i provvedimenti relativi alla presente procedura vengano pubblicati, oltre 

che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

6. si precisa che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente 

provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione (D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al 



Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti 

dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;  

 

 

Tutte le altre eventuali sedute si svolgeranno a date da destinarsi e saranno pubblicate sul sito del 

committente. 

 



ALTRE INFORMAZIONI: Il Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990):  

la sottoscritta; 

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. Lgs. 
2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che:  

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella;  

[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art.16 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;  

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Mara GUAITA 
_____________________________ 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 DALLAN dott. Paolo 

_____________________________ 
 
 

Val di Chy, _________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ 
 

 

Val di Chy, _________________________ 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 

 

 
 
 
 

 IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 

  DALLAN dott. Paolo 

 _____________________________ 

  

 F.to   

 _____________________________ 


